
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639 Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão 
judicial proferida nos autos da Ação Ordinária nº. 0814310-
88.2017.8.14.0301, em favor de ALEXANDRE RIPPER SANTOS 
RACHEL;
Considerando os termos do Ofício nº. 2058/2018, datado de 23 
de maio de 2018, da Procuradoria-Geral do Estado, constante no 
Processo nº. 2018/232551,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, o candidato constante neste 
Decreto para exercer, em virtude de aprovação no Concurso 
Público C-203, o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA.
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
ALEXANDRE RIPPER SANTOS RACHEL – Sub judice
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 326721

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 956/2018-CCG DE 15 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/267365,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 
Extraordinário de Estado de Integração de Políticas Sociais - 
SEEIPS, a viajar para os municípios de Redenção e Conceição 
do Araguaia-PA, nos dias 15 e 16 de junho de 2018, a fi m de 
participar de reuniões técnicas junto com membros da equipe de 
governo nas aludidas Municipalidades, e conceder, para tanto, 1 
½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 957/2018-CCG DE 15 DE JUNHO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/253401,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA PAULA FARIAS MACHADO MATOS do cargo 
em comissão de Gerente de Promoção e Captação de Eventos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 4 de junho de 2018.
II. nomear JERFFESON LUIZ MELO DA MOTA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Promoção e Captação de Eventos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 6 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 958/2018-CCG DE 15 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº. 
2018/264571,
R E S O L V E:
exonerar MARCUS VINICIUS ATAÍDE COSTA do cargo em 
comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação no Gabinete da Secretária Extraordinária de Estado de 
Municípios Sustentáveis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 959/2018-CCG DE 15 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº. 
2018/264571,

R E S O L V E:
nomear MARCUS VINICIUS ATAÍDE COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação no Gabinete da Secretária Extraordinária de Estado 
de Municípios Sustentáveis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 960/2018-CCG DE 15 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Assistente Técnico I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário 
de Estado de Integração de Políticas Sociais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 961/2018-CCG DE 15 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº. 
2018/264571,
CONSIDERANDO a Portaria nº 3.752/2018-CCG de 24 de 
setembro de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.979, de 25 de setembro de 2015,
R E S O L V E:
relotar MAURÍCIO DANTAS DOS ANJOS, ocupante do cargo em 
comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, no 
Gabinete da Secretária Extraordinária de Estado de Municípios 
Sustentáveis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 326716
.

PORTARIA
PORTARIA N° 265/2018-SCCG                              

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Julho 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 265/2018-
SCCG -  14 DE JUNHO DE 2018

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ALFREDO ARNALDO LUNA AMPUERO 2017/2018 02 A 31/07/2018
ALIPIO DOS ANJOS OLIVEIRA 2017/2018 02 A 31/07/2018

ALVARO LUIZ TAVARES DE C. ALVES 2016/2017 02 A 31/07/2018
ANA CRISTINA CARDOSO ALVES 2017/2018 02 A 31/07/2018

ANA GENI HAGE FERREIRA 2017/2018 02 A 31/07/2018
ANA GLORIA GUERREIRO NASCIMENTO 2017 02 A 31/07/2018

ANA PAULA LIMA DO  N.  BARROS 2017/2018 25/07 A 23/08/2018
ANDRESSA MALCHER MORAES 2017/2018 02 A 31/07/2018

ANNA CAROLINA DE SOUZA GOMES 2016/2017 02 A 31/07/2018
ANTONIO FERREIRA DA SILVA 2017 02 A 31/07/2018
ASNAN DA COSTA OLIVEIRA 2017/2018 02 A 31/07/2018
BENEDITA DA COSTA MACIEL 2017/2018 02 A 31/07/2018

BRENO TAVARES PEREIRA 2017/2018 16/07 A 14/08/2018
CARLOS ALBERTO SILVA MORAES 2017/2018 02 A 31/07/2018

CLAUDIA LOBO LEVY BORGES 2016/2017 02 A 31/07/2018
DANIELE NEVES SILVA 2016/2017 04/06 A 03/07/2018

DANIELLY CRISTINA FREIRE DE SOUZA 2017/2018 19/07 A 17/08/2018
DEIVIDE AFONSO BORGES CARVALHO 2017/2018 23/07 A 21/08/2018

DEUSENEIA DA COSTA ALMEIDA 2017/2018 16/07 A 14/08/2018
DILTON JOSE DE OLIVEIRA 2017/2018 23/07 A 21/08/2018

EDER CHARLES ROSA MACEDO 2017/2018 11/07 A 09/08/2018
EDNA MARIA SANTANA JARDIM 2017 09/07 A 07/08/2018
ELIEGE CASTRO DE OLIVEIRA 2017/2018 02 A 31/07/2018

ELISEU ROBERTO FEITOSA MAIA 2016/2017 02 A 31/07/2018
FABIO JORGE CARVALHO DE SOUZA 2017 02 A 31/07/2018

FRANCISCO CASIMIRO TORRES 2017/2018 02 A 31/07/2018
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA 

SILVA 2017/2018 02 A 31/07/2018

HUMBERTO CARLOS FIGUEIREDO SILVA 2017/2018 02 A 31/07/2018
JAIME GUIMARAES DA SILVA 2017/2018 03/07 A 01/08/2018

JOAO FERNANDO F.  NASCIMENTO 2016/2017 02 A 31/07/2018
JOEL LOBATO DOS SANTOS 2017/2018 02 A 31/07/2018

JORGE AFONSO LOBATO BAHIA 2017 02 A 31/07/2018
JOSE EDUARDO RODRIGUES DA SILVA 2017/2018 02 A 31/07/2018

JOSE MARTINS NETO 2017/2018 23/07 A 21/08/2018
JOYCE ALYNNE BEZERRA DA SILVA 2017/2018 02 A 31/07/2018

KILDERY ALEXANDRE DO VALE COSTA 2016/2017 02 A 31/07/2018
LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA 2016/2017 02 A 31/07/2018

LINDALVA GONCALVES DE A. NUNES 2016/2017 02 A 31/07/2018
LIS DO SOCORRO PAMPLONA DA CUNHA DA COSTA 2017/2018 02 A 31/07/2018

ANEXO DA PORTARIA N° 265/2018-SCCG -  14 DE 
JUNHO DE 2018

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

LUCIENE BORGES TAVARES 2017/2018 02 A 31/07/2018
LUIZ CARLOS TEIXEIRA CHAVES 2017/2018 02 A 31/07/2018

LUPERCIO MANOEL RIBEIRO FERREIRA 2017 02 A 31/07/2018
MANOEL JOSE MANGABEIRA PEREIRA 2017/2018 02 A 31/07/2018

MARCELA BELO GUIMARAES 2017/2018 16/07 A 14/08/2018
MARCELA CORREA FRANCO 2017/2018 16/07 A 14/08/2018
MARIA ANDREZA MARQUES 2015/2016 02 A 31/07/2018

MARIA ANGELICA BARGE DE SOUZA 2015/2016 02 A 31/07/2018
MARIA DE FATIMA SALES BRASIL 2016/2017 02 A 31/07/2018
MARIA DO CARMO VAZ C.  STELIN 2017 09/07 A 07/08/2018

MARIA DO ROSARIO ALMEIDA DA SILVA 2015/2016 02 A 31/07/2018
MARIA LUCIA DE MACEDO PENEDO 2017/2018 02 A 31/07/2018

MARIA RAIMUNDA BRITO GOMES JANAU 2017 09/07 A 07/08/2018
MARIA TEREZA FURTADO DE MIRANDA 2017/2018 11/07 A 09/08/2018

MARIANA DE JESUS G.  MONTEIRO 2016/2017 02 A 31/07/2018
MARIO AUGUSTO LISBOA COUTO 2017/2018 06/07 A 04/08/2018

MARIO CHAVES DA TRINDADE 2017/2018 02 A 31/07/2018
NEUZA MARIA FREITAS TAVARES 2017/2018 05/07 A 03/08/2018
NORTERMILSON DOMAR BARATA 2017/2018 02 A 31/07/2018
PAULO OTAVIO GOMES DE LIMA 2017/2018 09/07 A 07/08/2018

RAIMUNDO ALBERTO DOS SANTOS 2016/2017 02 A 31/07/2018
RAIMUNDO ANTONIO MONTEIRO 2016/2017 03/07 A 01/08/2018

RAIMUNDO ORLANDO SOUZA E SILVA 2017 16/07 A 14/08/2018
RAIMUNDO SERGIO R.  FERNANDES 2017/2018 02 A 31/07/2018
REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU 2017/2018 09/07 A 07/08/2018

ROBERTO MACHADO DA SILVA 2017/2018 02 A 31/07/2018
RODRIGO OCTAVIO OLIVEIRA DOURADO 2017/2018 02 A 31/07/2018
ROSANGELA DO SOCORRO F.  CARDOSO 2017/2018 09/07 A 07/08/2018

SEBASTIAO TAPAJOS PENA MARCIAO 2017/2018 02 A 31/07/2018
SERGIO TADEU SENA CARVALHO 2017/2018 23/07 A 21/08/2018

THEREZINHA OLIVEIRA DO ROSARIO 2015/2016 02 A 31/07/2018
VERA LUCIA GONCALVES BASTOS 2017/2018 16/07 A 14/08/2018

VIVIAN PATRICIA PINHEIRO B. DA SILVA 2017/2018 02 A 31/07/2018
WALESKA DE JESUS SOUZA LOPES DE 

OLIVEIRA JORGE 2017/2018 02 A 31/07/2018

WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES 2016/2017 02 A 31/07/2018
WANIA CRISTINA GOMES FERREIRA 2017/2018 02 A 31/07/2018

Protocolo: 326581

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 269 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/263973-PG, de 
12/06/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
HÉRCULES DA ROCHA PAIXÃO, Id. Funcional nº 5811937/ 5, 
ocupante do cargo de Assessor Especial III, pertence ao quadro 
de servidores exclusivamente comissionado desta Casa Civil 
da Governadoria do Estado, atuando na Assessoria Jurídica, 
no período de 16/07/2018 a 14/08/2018, referente a primeira 
parcela do triênio, 2014/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de junho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 326331


